

COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL MENONITA (CASM)

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO COMPARATIVO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Expresado en Lempiras)

<u>Notas</u>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
	<u>Activos</u>		
	Activos corrientes		
3	Efectivos y equivalentes del efectivo	L 69,397,627	L 30,835,450
4	Cuentas por cobrar	4,863,627	4,170,416
	Total, de activos corrientes	74,261,254	35,005,866
	Activos no corrientes		
5	Propiedad planta y equipo	17,298,001	9,623,009
	Total, de activos no corrientes	17,298,001	9,623,009
	Total, de activos	91,559,255	44,628,875
	<u>Pasivos</u>		
	Pasivos corrientes		
6	Cuentas por pagar	5,575,659	5,024,332
	Excedentes de avance recibido	21,794,271	19,856,051
	Total, de pasivos corrientes	27,369,930	24,880,383
	Total, de pasivos		
	<u>Patrimonio</u>		
	Excedentes acumulados	17,810,271	16,263,681
	Excedentes deficit del periodo	46,379,054	3,484,811
	Total, patrimonio	64,189,325	19,748,492
	Total, de pasivo mas patrimonio	L 91,559,255	L 44,628,875

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL MENONITA (CASM)

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO COMPARATIVO POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 (Expresado en Lempiras)

Notas		2024	2023
Ingresos			
7	Transferencias recibidas ejecucion de proyectos	L 236,023,000	L 150,099,677
	Ingresos por ventas de activos	366,180	240,000
	Intereses bancarios	222,325	295,877
	Ganancia de venta de divisas	691,379	260,378
	Adquisición de activos	9,351,470	1,879,708
	Otros ingresos	2,455,502	884,989
	Alquileres	133,042	100,531
	Fondos de proyectos	2,132,472	4,340,162
	Cierres de proyectos	71,116	67,234
	Total, de ingresos	251,446,486	158,168,556
Gastos			
Gastos de proyectos			
	ACT (APPEAL) (RRF)	-	1,828,818
	Andalucia	-	420,267
8	AVINA	1,185,048	581,350
9	AWO	4,113,332	5,781,070
10	BID	89,540	803,519
11	CHRISTIAN AID (Copán)	2,255,652	2,145,979
12	CAID RAITKINANI (Mis Derechos)	11,010,524	5,175,103
13	CARE	12,416,842	8,237,663
14	CCM	738,997	1,031,239
15	CHILDFUND	13,776,137	11,463,498
	China Taiwam	-	1,218,793
16	CIAT	258,045	881,412
17	CREATIVE	16,738,664	3,653,542
18	Church World Service (CWS)	2,733,433	3,153,770
	Church World Service (CWS) Santa Bárbara	-	223,294
	DAI-USAID (Cholama)	-	2,609,941
19	DAI - USAID - Santa Barbara	4,794,835	134,268
20	DIAKONIA COPAN	1,138,110	1,367,100
21	DIAKONIA No. Contrato 547-6265	3,851,510	1,146,699
22	Evangelical Lhuteran Church In American (ELCA)	7,143,193	6,658,902
23	FAO	313,878	689,469
24	FONDO DE ADAPTACIÓN	979,300	-
	PROVIDA Fondo Regional de respuesta humanitaria CA	-	4,083,233
25	GIZ	496,863	397,428
26	GLASSWING	20,503,136	10,659,864
27	HOPE WALKS	1,433,878	968,181
	HUMEDICA PPA	-	3,316,764
28	IGLESIA PRESBITERIANA	1,645,177	643
	ICCO	-	947,444
	INTERNEWS	-	24,452
29	Fondo General	6,018,031	5,309,468
	Fundación Gates INV-052680	-	1,857,505
30	KIND Reunificación Familiar	706,215	683,818
	KINDER NOT HILFE (KNH) No. 82026	-	1,178,446
31	KINDER NOT HILFE (KNH) No. 82027	1,849,785	1,856,250

Gastos			
Gastos de proyectos			
32	KINDER NOT HILFE (KNH) No. 82031	698,792	806,832
33	KNH-GAG Piloto Tomala	573,299	589,111
34	Mundo Renovado	4,951,645	2,321,238
35	Manos Unidas	6,289,080	2,736,632
36	NDI	850,255	818,764
37	NNPAES	84,908	98,292
38	ONU MUJERES PA004799HND	653,791	-
39	OXFAM ECHO	11,764,744	9,609,085
40	OXFAM-MIGRANTES Ref 1001103	1,050,056	1,823,080
41	PESTALOZZI	8,473,283	4,983,742
42	PMA	262,056	1,717,635
43	PPM Q-AMM- 2022-2025 COLON	1,718,543	2,538,723
44	PPM TOMALA No.Proy L-HND-2022-0201	3,323,739	2,634,764
45	PRAWANKA Contrato N° 81070243	6,051,229	21,492,407
46	PROVIDA	3,144,223	1,891,914
47	RTI	2,351,463	-
48	SOLIDARIDAD GLOBALIZADA	671,577	442,160
49	TEARFUND 136000	1,882,606	3,766,566
50	TEARFUND HON00140-000 Copan	55,067	168,254
51	TROCAIRE – Omoa	1,297,317	1,273,685
52	TROCAIRE – Santa Barbara	4,706,888	3,001,875
53	IGLESIA VALDENSE - ANS	532,362	361,156
54	UICN - Union Internacional Conservacion de la Naturaleza y de los Recursos Naturales	1,613,111	30,706
55	UMCOR	1,232,477	-
56	Unicef	1,510,722	941,473
57	Unicef Migrantes	2,179,786	-
58	USAID PREBASICA	7,691,877	-
59	ACT RRF17/ 2024	1,065	-
60	CHS - ACT Alliance-KERK IN ACTIE	28,229	-
61	PROYECTO PADF	91,548	-
62	OXFAM - Colon	1,298,647	-
63	Proyectos PMA - Regional COLON	2,089,568	-
64	SOLIDAR SUISSE	930,223	-
65	KINDER NOT HILFE (KNH) - BMZ No. 82042	1,356,831	-
66	Fondo de Adaptacion Copan	381,578	-
67	DAI Sub-Justicia Efectiva CASM 0008	854,059	-
68	PMA Santa Barbara	275,924	-
69	USAID - BHA	5,546,685	-
Total, de gastos del periodo		204,659,378	154,537,286
Ajustes (Devoluciones / Ejecución) Excedentes		(408,054)	(146,459)
Total, de excedentes (deficit) del periodo		L 46,379,054	L 3,484,811

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.